Le lecteur s'attendrait donc à ce qu'Ockham classe la définition formelle et la définition matérielle parmi les définitions réelles, puisque les définitions matérielle et formelle peuvent entrer dans une démonstration. Ockham refuse résolument de se plier à cette conséquence apparente de sa théorie de la définition nominale. Il asserte une thèse puissante qui neutralise cette possibilité. D'après lui, une définition réelle ne peut pas entrer dans la conclusion d'une démonstration car elle fait toujours partie d'une proposition immédiate⁶.

¹ Ord., Prol., q. 5, OTh I, p. 172-173.

² Ord., Prol. q. 5, OTh I, p. 176 ligne 11- p. 177 ligne 5.

³ SL III-2, 28, OPh I, p. 555: « Et ideo quando quis addiscit significata vocabulorum, tunc addiscit definitiones exprimentes quid nominis, quamvis non addiscat definitiones exprimentes quid rei. [...] Et tales definitiones propriissime sunt nominum negativorum et connotativorum et respectivorum, sicut ista definitio "habens albedinem" sive "informatum albedine" non exprimit nisi quid significat hoc nomen "album". Unde ista definitio est necessaria cuilibet cum alio disputandi. » On pourra remarquer qu'ici la définition nominale d'un terme connotatif ne contient pas la signification première du terme, ce qui peut poser certains problèmes pour la sémantique de la définition nominale.

⁴ SL III-2, 34, OPh I, p. 570 : « Et est dicendum quod generaliter definitio exprimens quid nominis non potest demonstrari de definito, sed ista praesupponitur omni demonstrationi et omni syllogismo. »

⁵ SL III-2, 12, OPh I, p. 525: « Dicendum quod haec non est demonstratio sed petitio principii. Unde universaliter quando pro medio accipitur definitio exprimens quid nominis tantum, in tali illatione est petitio principii. Cuius ratio est, quia apud omnem demonstrantem ante conclusionem debet praecognosci quid nominis tam subiecti quam passionis. »

⁶ Ord., Prol., q. 5, OTh I, p. 173: « Quomodo igitur se habent istae definitiones ad demonstrationem secundum intentionem Philosophi? Dico quod definitio exprimens quid rei nunquam potest demonstrari de definito, quia semper illa propositio est immediata. »

Une définition formelle est une définition qui indique les parties essentielles de la chose définie. C'est une définition réelle qui à ce titre ne peut être la conclusion d'une démonstration. Une définition matérielle est un certain type de définition nominale « qui exprime la fin et la matière de quelque chose », en particulier d'un artefact¹. Ce type de définition peut être la conclusion d'une démonstration car, contrairement à la définition nominale au sens propre qui est un principe de la démonstration, elle est dérivable d'une définition nominale au sens propre². Cependant, cette démonstration n'est pas une démonstration au sens propre car elle ne fait pas savoir³. Il s'agit en fait d'une inférence de nature sémantique et non pas d'un raisonnement informatif.

L'interprétation qu'Ockham propose du texte aristotélicien paraît donc bancal en raison d'une assertion très puissante qui ne trouve aucune justification dans le *Prologue* du *Commentaire des Sentences*, la thèse selon laquelle une définition réelle ne peut être la conclusion d'une démonstration. Ockham reprend la question dans les chapitres 28 à 34 de SL III-2. La manière dont il réinterprète la question « qu'est-ce que c'est ? » se présente précisément comme la recherche d'une justification à la thèse selon laquelle une définition réelle comme « animal rationnel mortel » fait toujours partie d'une proposition immédiate, indémontrable. Si une définition comme « animal rationnel mortel » est indémontrable, comment est-elle connue ? Est-elle connue de façon évidente comme l'est une proposition singulière contingente, ou bien comme l'est un principe commun ? Or la thèse selon laquelle une définition réelle est connue avec évidence et de façon immédiate de son défini ne va pas dans le sens de l'opinion commune. Personne ne croit connaître systématiquement, indubitablement et sans raisonner ce que sont les choses dont on peut parler et à quelle catégorie elles appartiennent.

¹ Ord., Prol. q. 5, OTh I, p. 171 : « Dico ergo quod definitio formalis semper datur per intrinseca et essentialia § hoc est per conceptus exprimentes principia intrinseca § definitio autem materialis datur per extrinseca rei cui primo competit definitio. »

² Ord., Prol., q. 5, OTh I, p. 171-172 : « Sed loquendo de definitione exprimente quid nominis, distingo de ea, quia dupliciter accipitur. Vel pro aliqua oratione quam omnes loquentes de nomine intelligunt per nomen ; vel pro oratione cuius veritas sequitur ex veritate prioris rationis. Prima definitio non potest demonstrari de definito, quamvis posset demonstrari de subiecto ; et ita est principium demonstrationis. Secunda definitio potest demonstrari. Verbi gratia, omnes per domum intelligunt aliquid prohibens nos a frigore etc, et illa definitio non potest demonstrari de domo, sed est principium. Sequitur autem “prohibet nos a talibus tempestatibus etc ; igitur componitur ex corporibus solidis ; sed nonisi ex lignis et lapidibus”, - ponatur quod non esset alia corpora potentia prohibere. Et ita secunda ista definitio quae non exprimit quid rei alicuius potest demonstrari per priorem et erit conclusio demonstrationis. Ex istis autem componitur una completa exprimens omnes causas eius necessarias, quia exprimit finem et materiam ».

³ Ord., Prol., q. 5, OTh I, p. 174 : « Sed istae demonstrationes non sunt simpliciter et universales, quia non faciunt scire, sed tantum inerunt conclusionem ex praemissis ; quia, secundum Aristotelem II Posteriorum, impossibile est cognoscere “quid est” nisi cognoscendo “si est”. »